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Yttrande över förslag till Europaparlamentets och rådets förordning 

om införandet av en gränsjusteringsmekanism för koldioxid 

Sammanfattning 

Skogsindustrierna tackar för möjligheten att yttra sig över förslag till Europaparlamentets och rådets 

förordning om införandet av en gränsjusteringsmekanism för koldioxid. Sammanfattningsvis har 

Skogsindustrierna följande synpunkter.  

• Rätt utformat kan en gränsjusteringsmekanism vara positivt för klimatet då klimatkostnaden för 

koldioxidintensiva material förs vidare till slutkunden i en större utsträckning än idag, vilket 

skulle premiera klimatsmarta alternativ. 

• Det är positivt att papper- och massaindustrin inte omfattas av gränsjusteringsmekanismen och 

vi delar kommissionens bedömning att våra produkter inte passar in i en sådan mekanism. Det är 

viktigt att säkerställa att införandet av en gränsjusteringsmekanism inte påverkar handeln med 

våra varor på ett negativt sätt.   

• Det saknas en kompensation för export utanför EU. Att minska den fria tilldelningen utan att 

samtidigt införa någon typ av exportskydd riskerar att kraftigt försämra europeisk industrin 

konkurrenskraft. 

• Det finns stora dock osäkerheter i hur gränsjusteringsmekanismen kommer att utformas, varför 

det i nuläget är svårt att avgöra om gränsjusteringsmekanismen kommer att leda till att industrin 

får styrsignaler om att ställa om samtidigt som den skyddas mot konkurrens från länder med en 

svagare klimatambition. 

Skogsindustriernas yttrande 

Av svensk industris totala sysselsättning, export, omsättning och förädlingsvärde svarar skogsindustrin 

för 9-12 procent. Den är starkt exportinriktad och eftersom råvaran till största delen är inhemsk och 

importen av skogsindustriprodukter relativt liten ger skogsindustrin ett betydande bidrag till Sveriges 

handelsbalans. Av massa- och pappersproduktionen exporteras nära 90 procent, och motsvarande för 

sågade trävaror är nära 70 procent. Det gör svensk skogsindustri till världens näst största exportör av den 

här typen av produkter. Totalt sysselsätter skogsnäringen 115 000 personer i Sverige årligen. I flera län 

svarar skogsindustrin för 20 procent eller mer av industrisysselsättningen. 
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Rätt utformat kan en gränsjusteringsmekanism var positivt för klimatet då klimatkostnaden för material 

som ingår i systemet når slutkunden på ett tydligare sätt än med dagens skydd mot koldioxidläckage där 

priset sätts av internationella marknader utan möjlighet för företagen att föra vidare en kostnad för sina 

koldioxidutsläpp. Hållbara material från till exempel skogsindustrin skulle få en bättre konkurrenskraft 

jämtemot andra material med större klimatavtryck. Samtidigt påverkas skogsindustrins investeringar i 

nya anläggningar och processer då kostnaderna för insatsvarorna som omfattas av 

gränsjusteringsmekanismen ökar.  

Det är positivt att papper- och massaindustrin inte omfattas av gränsjusteringsmekanismen och vi delar 

kommissionens bedömning att våra produkter inte passar in i en sådan mekanism. 36 % av 

skogsindustrins export går till länder utanför Europa. Även Storbritannien är en viktig marknad som det i 

dagsläget är oklart på vilket sätt gränsjusteringsmekanismen kommer omfatta Storbritannien. Det finns 

en uppenbar risk att skogsindustrins produkter kan komma att omfattas av handelshinder till följd av en 

gränsjusteringsmekanism även om våra produkter inte omfattas av denna. Det är därför viktigt att 

säkerställa att införandet av en gränsjusteringsmekanism inte påverkar handeln med våra varor på ett 

negativt sätt.     

Förslaget saknar en kompensation för export till tredje land. Företagen kommer inte att kunna föra vidare 

kostnaderna för utsläppsrätter mot kunder utanför EU. Utan fri tilldelning av utsläppsrätter eller annan 

kompensation kommer europeisk industri inte att kunna konkurrera på en världsmarknad. Avsaknaden 

av en kompensation för export är en förutsättning för att förhindra koldioxidläckage.   

I dagsläget är det svårt att överblicka effekterna och effektiviteten av en gränsjusteringsmekanism då 

många frågor fortfarande är olösta och ska komma i delegerade akter och sekundär lagstiftning. Det finns 

uppenbara risker att systemet blir komplext med en stor risk för kryphål. Det är mycket oklart vilka krav 

som ska ställas på handelspartners för att de ska få nedsättningar eller helt slippa omfattas av 

gränsjusteringsmekanismen. Det är viktigt för Sverige att få möjlighet att bevaka utformningen så att 

systemet blir effektivt och skyddar europeisk industri mot koldioxidläckage utan att skapa onödiga 

handelshinder.      
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